П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 ноября 2020 г. г.Иркутск

Куйбышевский районный суд г.Иркутска в составе:

председательствующего – судьи Кузнецовой Н.Н., единолично,

при секретаре судебного заседания Булаевой А.С., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Куйбышевского района г.Иркутска Новиковой А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Дроботовой Д.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело № 1-434/2020 в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживал по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего 

<

данные изъяты>, официально не трудоустроенного, являющегося 

<

данные изъяты> невоеннообязанного, ранее судимого:

- 08.11.2018 мировым судьей судебного участка № 9 Куйбышевского района г.Иркутска по ст.ст. 264.1, 264.1 УК РФ, с применением положения ст. 69 ч.2 УК РФ к обязательным работам на срок 300 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. Основное наказание в виде 300 часов обязательных работ отбыто 11.02.2019; дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года, срок неотбытого дополнительного наказания составляет 14 дней,

содержащегося под стражей с 25 апреля 2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство, организованной группой, а также покушался на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Лицо 1, уголовное преследование в отношении которой выделено в отдельное производство, не являясь наркозависимым лицом, не имея официальных источников дохода, воспользовавшись сложившейся на территориях городов Иркутск и Черемхово Иркутской области криминогенной обстановкой в сфере незаконного оборота наркотического средства – героин и высоким спросом на данный вид наркотика со стороны наркозависимых лиц, осознавая, что создание разветвленной организованной сети сбытчиков указанного наркотического средства способно принести значительный материальный доход, обладая лидерскими качествами и организаторскими способностями, а также опытом в сфере сбыта наркотических средств, руководствуясь корыстными мотивами, выраженными в желании личного обогащения, имея умысел на систематический, организованный незаконный сбыт наркотического средства – героин с целью извлечения стабильного и высокого дохода, приняла решение о создании масштабной структурированной организации – организованной группы, сформированной в том числе из членов своей семьи: ФИО1, лица 2, уголовное преследование в отношении которой выделено в отдельное производство и лица 3, уголовное преследование в отношении которой выделено в отдельное производство, с целью организации разветвленного незаконного сбыта наркотического средства героин на территории городов Иркутска и Черемхово Иркутской области, посягая при этом на общественную безопасность, нравственность, а также жизнь и здоровье населения.

Весной 2018 года лицо 1, уголовное преследование в отношении которой выделено в отдельное производство, возложив на себя функции руководителя организованной группы, осознавая преступный характер своих действий, с целью исключения возможности ее задержания сотрудниками полиции при совершении непосредственного сбыта наркотического средства, а также в целях конспирации, осознавая, что привлечение лиц, способных осуществлять, сбыт наркотического средства – героин наркозависимым гражданам, может принести большую материальную прибыль, и таким образом обеспечит достижение основной цели, создаваемой ею организованной группы, находясь в неустановленном следствием месте г. Иркутска, предложила своим родственникам – сестре лицу 3, уголовное преследование в отношении которой выделено в отдельное производство, невестке лицу 2, уголовное преследование в отношении которой выделено в отдельное производство и сыну ФИО1 создать организованную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотического средства – героин. Согласно предложенным лицом 1, уголовное преследование в отношении которой выделено в отдельное производство, условиям, лицо 3 и лицо 2, уголовное производство в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были получать от нее очередную партию наркотического средства – героин; расфасовать полученный наркотик по более мелким партиям либо по бумажным сверткам «чекам»; организовать хранение наркотических средств; осуществлять ежедневную систематическую передачу полученной партии наркотического средства бесконтактным способом через тайники (закладки) непосредственным сбытчикам наркотиков – лицам 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, уголовное дело в отношении которых также выделено в отдельное производство, для незаконного сбыта последними наркозависимым лицам за определенную сумму, установленную лицом 1, уголовное преследование в отношении которой выделено в отдельное производство; вовлекать с ведома и разрешения лица 1 из числа наркозависимых лиц в состав организованной группы новых участников; распределять между ними роли и обязанности; систематически и бесперебойно снабжать участников преступной группы наркотическим средством; собирать с непосредственных сбытчиков наркотиков денежные средства, полученные от продажи наркотического средства, после чего передавать их лицу 1, за что получать установленную ей денежную сумму. ФИО1, обеспечивая безопасность руководителя и организатора преступной группы – лица 1, уголовное преследование в отношении которой выделено в отдельное производство, должен был периодически осуществлять поездки с ней за очередной партией наркотического средства героин в г.Ангарск, для транспортировки приобретенного наркотического средства с целью последующих незаконных сбытов в городах Иркутск, Черемхово Иркутской области. Кроме того, ФИО1 должен был систематически передавать полученную и расфасованную лицом 2, уголовное преследование в отношении которой выделено в отдельное производство, партию с наркотическим средством героин бесконтактным способом через тайники (закладки) непосредственному сбытчику наркотиков лицу 4, уголовное преследование в отношении которого выделено в отдельное производство. На предложение, поступившее от лица 1, лицо 2, ФИО1 и лицо 3 согласились, тем самым вступили в организованную группу.

С этой целью в период времени с весны по осень 2018 года лицо 1, уголовное преследование в отношении которой выделено в отдельное производство, привлекла к деятельности связанной со сбытом наркотических средств своих родственников и доверенных лиц: сестру – лицо 3, невестку – лицо 2, сына – ФИО1, а также наркозависимых жителей г. Иркутска – лицо 7, лицо 10, лицо 4 и безработного наркозависимого жителя г.Черемхово Иркутской области – лицо 5. В свою очередь, лицо 7 с ведома и согласия лица 1 и лица 3 привлек к указанной деятельности своих доверенных лиц, страдающих наркотической зависимостью – лицо 8 и лицо 9. Также лицо 5 с ведома и согласия лица 1 привлек к указанной деятельности своего брата наркозависимого жителя г.Черемхово Иркутской области – лицо 6.

Основой объединения участников организованной группы, созданной лицом 1, стало корыстное стремление каждого из них извлечь в результате совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств стабильный, высокий преступный доход.

На первоначальных этапах создания организованной группы, лицо 1, достигла договоренности с неустановленным следствием лицом в г.Ангарске о поставках оптовых партий наркотического средства героин для последующей реализации на территории городов Иркутска и Черемхово Иркутской области.

Объединив указанных лиц в единую организованную группу, лицо 1 разработала схему незаконного сбыта наркотического средства героин бесконтактным способом: сначала происходило формирование ею, лицом 1, лицом 2 и ФИО1 тайников «закладок» на территории Иркутской области в Иркутском районе, а также в городах Черемхово и Иркутск; затем принятие оплаты за наркотические средства посредством безналичных переводов на банковские карты ПАО «Сбербанк» и дистанционное общение посредством телефонной связи с непосредственными сбытчиками наркотиков – лицам 7, 10, 4, 5 и 6; затем они, а также лицо 8 и лицо 9, после получения бесконтактным способом через тайники «закладки» наркотического средства героин, осуществляли его непосредственный сбыт наркозависимым лицам «из рук в руки».

Вышеуказанная схема позволяла руководителю и организатору преступной группы – лицу 1, а также лицу 3, лицу 2 и ФИО1 не иметь контакта с потребителями наркотиков и, не рискуя быть задержанными непосредственно при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств, который осуществляли лица 5, 6 в городе Черемхово, а лица 10, 8, 9, 7, 4 в городе Иркутске Иркутской области.

В целях конспирации преступной деятельности лицо 2, ФИО1 и лицо 3 должны были общаться с лицом 1 и другими членами преступной группы завуалированными терминами, а также использовать в своей преступной деятельности абонентские номера, зарегистрированные на посторонних лиц, с целью предотвращения возможности установления просушивания телефонов сотрудниками правоохранительных органов.

После чего, весной 2018 года, лицо 1, находясь в г. Черемхово Иркутской области, достоверно зная о том, что лицо 5, является наркозависимым лицом, находится в тяжелом материальном положении, имеет обширный круг знакомств среди лиц, страдающих наркотической зависимостью и потребляющих наркотическое средство - героин, посредством сотовой связи предложила ему сбывать получаемое у нее бесконтактным способом наркотическое средство – героин среди наркозависимых лиц на территории г.Черемхово Иркутской области. За сбыт наркотического средства лицо 1 установила лицу 5 вознаграждение в виде наркотического средства героин, расфасованного в бумажные свертки «чеки» для личного употребления в количестве не менее 30 штук. На поступившее от лица 1 предложение об условиях совместного сбыта наркотического средства героин лицо 5 согласился, тем самым вступил в организованную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотического средства – героин на территории г.Черемхово Иркутской области. Затем лицо 5, с ведома и согласия лица 1, с целью увеличения количества незаконных сбытов наркотического средства – героин на территории г. Черемхово Иркутской области, руководствуясь корыстными мотивами, выраженными в желании личного обогащения, имея умысел на систематический, организованный незаконный сбыт наркотического средства – героин с целью извлечения стабильного и высокого дохода, предложил своему брату лицу 6, сбывать, получаемое у лица 1 бесконтактным способом, наркотическое средство – героин среди наркозависимых лиц на территории г.Черемхово Иркутской области. Кроме того, лицу 6 за сбываемый им наркотик, было предложено вознаграждение в виде наркотического средства героин, расфасованного в бумажные свертки «чеки» для личного употребления в количестве не менее 10 штук. На поступившее от лица 1 и лица 5 предложение об условиях совместного сбыта наркотического средства героин лицо 6 согласился, тем самым вступил в организованную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотического средства – героин на территории г.Черемхово Иркутской области.

Кроме того, в июне 2018 года, лицо 1, проживая в арендуемых жилых помещениях на территории г. Черемхово Иркутской области, в один из своих визитов в г.Иркутск, в районе Центрального рынка расположенного на ул.Чехова, будучи длительное время лично знакомой с лицом 4 и достоверно зная о том, что она является наркозависимым лицом, находится в тяжелом материальном положении, имеет обширный круг знакомств среди лиц, страдающих наркотической зависимостью и потребляющих наркотическое средство – героин, предложила последней сбывать, получаемое у нее бесконтактным способом наркотическое средство – героин среди наркозависимых лиц на территории г.Иркутска Иркутской области. За сбыт наркотического средства лицо 1 установила лицу 4 вознаграждение в виде наркотического средства героин, расфасованного в бумажные свертки «чеки» для личного употребления. Спустя не более трех месяцев, на предложение, поступившее от лица 1 об условиях совместного сбыта наркотического средства героин, лицо 4 согласилась, тем самым вступила в организованную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотического средства – героин на территории г.Иркутска Иркутской области.

Созданная и сформированная лицом 1 организованная группа состояла из двух подразделений, члены которых осуществляли непосредственный сбыт наркотических средств на территориях городов Иркутск и Черемхово Иркутской области.

Так, в первое подразделение под руководством лица 1 вошли лицо 2, ФИО1, лицо 5, лицо 6 и лицо 4.

Во второе подразделение вошли лицо 3, лицо 7, лицо 8, лицо 9, лицо 10. Одновременно, лицо 1, проживая в арендуемых жилых помещениях в г.Черемхово Иркутской области, летом 2018 года, не имея возможности лично руководить преступной деятельностью лица 7, лица 8, лица 9, лица 10 в сфере незаконного сбыта наркотического средства героин на территории г.Иркутска Иркутской области, возложила на родную сестру лицо 3 обязанности своего заместителя, поручив ей осуществлять контроль за преступной деятельностью этих лиц, с чем лицо 3 согласилась.

Лицо 3 в свою очередь в целях конспирации и осуществления бесперебойного незаконного сбыта наркотического средства – героин, выполняя указания руководителя организованной группы – липца 1, привлекла к непосредственному сбыту наркотического средства героин наркозависимых, ранее судимых за совершение аналогичных преступлений лиц, лицо 7 и лицо 10. В свою очередь лицо 7, согласно отведенной ему преступной роли, в целях конспирации и бесперебойного осуществления незаконного сбыта наркотического средства – героин в г.Иркутске, во избежание быть застигнутым при совершении незаконных сбытов наркотического средства героин, передаваемого лицом 1 через лицо 3, руководствуясь корыстными мотивами, выраженными в желании личного обогащения, имея умысел на систематический, организованный незаконный сбыт наркотического средства – героин с целью извлечения стабильного и высокого дохода, осенью 2018 года, с согласия и ведома последних вовлек в состав организованной группы, ранее судимых и наркозависимых лицо 8 и лицо 9.

После чего лицо 1 определила территории, на которых подразделения под ее руководством будут осуществлять незаконный сбыт наркотических средств. Подразделение под руководством лица 1, в которое вошли: лицо 5, лицо 6, лицо 4, лицо 2, ФИО1 осуществляло незаконный сбыт наркотического средства героин на территориях городов Иркутска и Черемхово Иркутской области, а подразделение под руководством ее заместителя – лица 3, в которое вошли: лицо 7, лицо 8, лицо 9, лицо 10 на территориях Октябрьского, Свердловского, Куйбышевского районов г.Иркутска.

Осуществляя свой преступный умысел на создание организованной группы, лицо 1 разработала разветвленную иерархическую структуру, где отвела себе роль лидера и организатора. В ее подчинении находились: 

с весны 2018 года по 24 апреля 2019 года – лицо 3, 

с весны 2018 года по 24 апреля 2019 года – лицо 2,

с весны 2018 года по 24 апреля 2019 года – ФИО1,

с весны 2018 года по 24 апреля 2019 года – лицо 5,

с мая 2018 года по 24 апреля 2019 года – лицо 6, 

с августа 2018 года по 24 апреля 2019 года - лицо 10, 

с августа 2018 года по 8 апреля 2019 года – лицо 7,

с осени 2018 года по 24 апреля 2019 года – лицо 4,

с сентября 2018 года по 24 апреля 2019 года – лицо 8, 

с октября 2018 года по 24 апреля 2019 года – лицо 9. 

Участники организованной группы в соответствующие вышеуказанные периоды времени, длительное время постоянно занимались незаконным сбытом наркотического средства – героин на территории городов Иркутска и Черемхово Иркутской области. 

Все члены организованной группы, дав свое согласие на участие в ее деятельности, были осведомлены о целях и задачах организованной группы, и желали работать на предложенных руководителем группы – лица 1 условиях. Для успешной реализации совместного умысла каждый из членов организованной группы использовал свои личные знакомства среди наркозависимых и употребляющих наркотическое средство героин лиц, что способствовало созданию разветвленной сети сбытчиков и потребителей наркотического средства – героин, и как результат совместной деятельности членов организованной группы, получение максимальной прибыли от незаконного сбыта данного вида наркотического средства.

Организованная группа, созданная лицом 1, имела устойчивый характер деятельности, действовала продолжительный период времени с весны 2018 года по 24 апреля 2019 год, участники преступной группы сохраняли постоянный состав, имели между собой прочные родственные, дружеские доверительные и иные отношения, соблюдали конспирацию, совершали согласованные действия по достижению единой цели: совместного незаконного сбыта наркотического средства – героин на территории городов Иркутска и Черемхово Иркутской области для извлечения материальной выгоды.

Объединив указанных лиц в единую организованную группу, лицо 1, отведя себе роль руководителя, возложила на себя следующие права и обязанности:

- общее руководство, координация и контроль за деятельностью участников организованной группы, в том числе контроль за приобретением и снабжением организованной группы наркотическим средством – героин с целью его последующего сбыта;

- хранение наркотического средства героин с целью его последующего сбыта по адресам: 

<

адрес>4; 

<

адрес> и 

<

адрес>;

- подбор участников организованной группы и определение их функций;

- личное планирование преступной деятельности организованной группы, разработка планов совершения конкретных преступлений и осуществление взаимодействия между членами организованной группы;

- приобретение оптовых партий наркотического средства героин у неустановленного следствием лица;

- осуществление посредством абонентских номеров различных сотовых компаний общения с покупателями и непосредственными сбытчиками наркотических средств, входящих в состав организованной группы, в ходе которых лицо 1 сообщала реквизиты банковских карт для принятия оплаты за наркотик, а также сообщала адреса мест сформированных тайников «закладок» с наркотическим средством;

- ведение банковских карт (расчетных счетов), открытых в ПАО «Сбербанк», в том числе банковской карты 

<

номер> (счет 40

<

номер>) на имя ФИО1, для получения денежных средств от членов группы и покупателей наркотических средств в качестве оплаты за приобретаемый наркотик;

- распределение наркотического средства героин между лицом 3, лицом 2, ФИО1, расфасовка указанного наркотика в чеки (свертки), либо мелкие партии, с целью последующей передачи бесконтактным способом для совместного сбыта членам организованной группы лицу 7, лицу 8, лицу 9, лицу 10, лицу 6, лицу 5, лицу 4, а также их бесперебойное снабжение наркотическим средством героин для непосредственного сбыта;

- организация хранения наркотического средства героин, его незаконный сбыт узкому кругу лиц, знакомым и проверенным потенциальным потребителям наркотического средства героин;

- формирование тайников «закладок» с наркотическим средством – героин на территории г. Черемхово Иркутской области, с целью последующего совместного сбыта с членами организованной группы: лицами 5 и 6, а также на территории г.Иркутска Иркутской области, с целью последующего сбыта наркозависимым лицам;

- решение наиболее сложных спорных (конфликтных) ситуаций между участниками организованной группы;

- обеспечение участников преступной организации материально-технической базой, для способствования успешному розничному незаконному сбыту наркотических средств;

- осуществление личного контроля за незаконным сбытом наркотического средства – героин;

- сбор денежных средств, полученных в результате совершения преступлений;

- урегулирование конфликтных ситуаций с лицом, пользующимся авторитетом в криминальной среде («крышей»);

- урегулирование взаимоотношений с лицами, представлявшимися оперативными сотрудниками органов внутренних дел в целях предотвращения выявления и пресечения теми незаконного сбыта наркотиков;

- учет сбытого наркотического средства героина и извлеченного преступного дохода;

- соблюдение условий конспирации преступной деятельности, выразившихся, в том числе в использовании специально оговоренной терминологии при проведении телефонных переговоров, использование устной цыганской речи, исключение присутствия третьих лиц при передаче наркотического средства лицу 3, лицу 2 и ФИО1;

- поддержание внутригрупповой дисциплины;

- выплата вознаграждения участникам организованной группы в виде денежных сумм и наркотического средства героин;

- обеспечение согласованности с членами организованной группы получения денежных средств, вырученных от продажи наркотического средства героин, как посредством перевода с карты на карту ПАО «Сбербанк», так и посредством передачи из рук в руки;

- обеспечение договоренности с членами организованной группы о получении новой партии наркотического средства героин из расчета стоимости 100 рублей за 1 чек (сверток) с наркотическим средством.

В обязанности лица 3, согласно отведенной ей лицом 1 роли в организованной группе, входило:

- получение от лица 1 наркотического средства героин оптовыми партиями с целью расфасовки в удобные для последующего сбыта чеки «свертки», либо формирования более мелких партий из наркотического средства героин без его расфасовки в чеки (свертки) по адресам: 

<

адрес>19, и 

<

адрес>4;

- расфасовка в чеки (свертки), либо в мелкие партии, с целью последующей передачи бесконтактным способом для совместного сбыта членам организованной группы: лицам 7, 8, 9, 10;

- организация мелкорозничного сбыта наркотического средства героин членами организованной группы: лицам 7, 8, 9, 10;

- организация деятельности членов организованной группы: лиц 7, 9, 8, 10, осуществляющих непосредственный сбыт наркотического средства героин потребителям, а также контроль за их деятельностью, связанной со сбытом наркотических средств;

- незаконный сбыт наркотического средства – героин наркозависимым лицам, пользующимся у нее доверием;

- формирование тайников «закладок» с наркотическим средством – героин, с целью последующего совместного сбыта с членами организованной группы:

Лицами 7, 9, 8, 10;

- осуществление посредством абонентских номеров различных сотовых компаний общения с непосредственными сбытчиками наркотических средств, входящих в состав организованной группы – лиц 10 и 7, в ходе которых последняя сообщала реквизиты банковских карт для принятия оплаты за наркотик, а также сообщала адреса мест сформированных тайников «закладок» с наркотическим средством;

- ведение банковских карт (расчетных счетов), открытых в ПАО «Сбербанк», для получения денежных средств от членов группы и покупателей наркотиков в качестве оплаты за приобретаемый наркотик;

- ведение учета сбытого наркотического средства героин и вырученных денежных средств;

- хранение наркотического средства героин с целью его последующего совместно сбыта с членами организованной группы по адресам: 

<

адрес>19, 

<

адрес>4;

- распределение вознаграждения в виде наркотического средства между лицами 7, 8, 9, 10, осуществляющими с ней совместный сбыт наркотического средства героин; 

-обеспечение безопасности незаконного сбыта наркотического средства героин, в том числе: не обсуждение преступной деятельности по каналам связи;

- ежедневное информирование лица 1 о состоянии дел по незаконному сбыту наркотического средства – героин участниками организованной группы: о количестве сбытого наркотика, проблемах, возникающих, при осуществлении розничного сбыта наркотиков, в том числе в части качества наркотического средства;

- передача лицу 1 денежных средств, полученных, от незаконного сбыта наркотического средства – героин, исходя из установленной стоимости в сумме 100 рублей за один чек (сверток) с наркотиком;

- получение вознаграждения от лица 1 за незаконный сбыт каждой реализованной в составе организованной группы мелкооптовой партии наркотического средства – героин в виде денежных средств, полученных от потребителей наркотического средства свыше установленной стоимости;

В обязанности лица 2, ФИО1, согласно отведенной им лицом 1 роли в организованной группе, входило:

- получение от лица 1 наркотического средства героин оптовыми партиями с целью расфасовки в удобные для последующего сбыта чеки «свертки» по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>4;

- расфасовка в чеки (свертки), либо мелкие партии, с целью последующей передачи бесконтактным способом для совместного сбыта членам организованной группы – лицам 4, 5, 6;

- организация деятельности членов организованной группы – лиц 4, 5, 6, осуществляющих непосредственный сбыт наркотического средства героин потребителям, а также контроль за их деятельностью, связанной со сбытом наркотических средств;

- формирование тайников «закладок» с наркотическим средством – героин, с целью последующего совместного сбыта с членами организованной группы – лицами 4, 5, 6;

- осуществление посредством абонентских номеров различных сотовых компаний общения с непосредственными сбытчиками наркотических средств, входящей в состав организованной группы – лиц 4,5,6, в ходе которых им сообщались реквизиты банковских карт для принятия оплаты за наркотик, а также сообщались адреса мест сформированных тайников «закладок» с наркотическим средством;

- ведение банковских карт (расчетных счетов), открытых в ПАО «Сбербанк», для получения денежных средств от членов группы и покупателей наркотических средств в качестве оплаты за приобретаемый наркотик;

- ведение учета сбытого наркотического средства героин и вырученных денежных средств;

- хранение наркотического средства героин с целью его последующего совместного сбыта с членами организованной группы по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>4;

- выделение вознаграждения в виде наркотического средства лицу 4, осуществляющей с ними совместный сбыт наркотического средства героин;

- обеспечение безопасности незаконного сбыта наркотического средства - героин, в том числе: не обсуждение преступной деятельности по каналам связи;

- ежедневное информирование лица 1 о состоянии дел по незаконному сбыту наркотического средства – героин участниками организованной группы, количестве сбытого наркотика, проблемах, возникающих, при осуществлении розничного сбыта наркотиков, в том числе в части качества наркотического средства;

- передача лицу 1 денежных средств, полученных, от незаконного сбыта наркотического средства – героин, исходя из установленной стоимости в сумме 100 рублей за один чек (сверток) с наркотиком;

- получение вознаграждения от лица 1 за незаконный сбыт каждой реализованной в составе организованной группы мелкооптовой партии наркотического средства – героин в виде денежных средств, полученных от потребителей наркотического средства свыше установленной стоимости.

Кроме того, на ФИО1 были возложены обязанности по обеспечению безопасности руководителя и организатора преступной группы – лица 1 во время осуществления поездки с последней за очередной партией наркотического средства героин для транспортировки указанного наркотического средства в города Иркутск, Черемхово Иркутской области с целью последующих незаконных сбытов наркотиков в указанных городах.

На лицо 2 также были возложены обязанности по передаче денежных средств лицу, представлявшимся оперативным сотрудником органов внутренних дел в целях предотвращения выявления и пресечения преступлений, совершаемых членами организованной группы в сфере незаконного сбыта наркотиков.

В обязанности лиц 5 и 6, согласно отведенной им лицом 1 роли в организованной группе, входило:

- поиск потенциальных потребителей наркотического средства – героин из числа знакомых наркозависимых лиц;

- получение от лица 1, лица 2, ФИО1 бесконтактным способом через тайники «закладки» наркотического средства - героин в расфасованном виде, а именно: в удобных для последующего незаконного сбыта бумажных свертках;

- хранение наркотического средства героин с целью его последующего совместно сбыта с членами организованной группы по адресу: 

<

адрес>;

- осуществление посредством абонентского номера 

<

номер> общения с покупателями наркотических средств, с целью приобретения ими наркотиков;

- ведение расчетных счетов (банковских карт), открытых в ПАО «Сбербанк» для перевода денежных средств лицом 1, полученных от покупателей наркотиков в результате сбыта;

- незаконный сбыт наркозависимым лицам наркотического средства - героин, расфасованного в бумажные свертки, получение от последних денежных средств за наркотик по схеме «из рук в руки»;

- соблюдение условий, выдвинутых лицом 1 в рамках незаконной деятельности организованной группы в части передачи ими денежных средств;

- получение вознаграждения за незаконный сбыт героина в виде наркотического средства - героин для собственного употребления;

- соблюдение условий конспирации преступной деятельности.

В обязанности лица 10, согласно отведенной ей лицом 3 с согласия лица 1, роли в организованной группе, входило:

- поиск потенциальных потребителей наркотического средства – героин из числа знакомых наркозависимых лиц;

- получение от лица 3, переданного лицом 1 бесконтактным способом через тайники «закладки» наркотического средства - героин в расфасованном виде, а именно в удобных для последующего незаконного сбыта бумажных свертках;

- хранение наркотического средства героин с целью его последующего совместно сбыта с членами организованной группы по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>15;

- осуществление посредством абонентского номера 

<

номер> общения с покупателями наркотических средств, с целью приобретения последними наркотиков;

- незаконный сбыт наркозависимым лицам наркотического средства - героин, расфасованного в бумажные свертки, получение от последних денежных средств за наркотик по схеме «из рук в руки»;

- получение вознаграждения за незаконный сбыт героина в виде наркотического средства - героин для собственного употребления;

- соблюдение условий конспирации преступной деятельности;

- ведение расчетных счетов (банковских карт), открытых в ПАО «Сбербанк» для перевода денежных средств лицом 3 полученных от покупателей наркотиков в результате сбыта.

В обязанности лица 7, согласно отведенной ему лицом 3 с согласия лица 1, роли в организованной группе, входило:

- поиск потенциальных потребителей наркотического средства – героин из числа знакомых наркозависимых лиц;

- получение от лица 3, переданного лицом 1 бесконтактным способом через тайники «закладки» наркотического средства - героин в расфасованном виде, а именно в удобных для последующего незаконного сбыта бумажных свертках, либо получение более мелких партий с наркотическим средством героин для их последующей расфасовки и совместного сбыта;

- хранение наркотического средства героин с целью его последующего совместно сбыта с членами организованной группы по адресу: 

<

адрес>

- незаконный сбыт наркозависимым лицам наркотического средства - героин, расфасованного в бумажные свертки, получение от них денежных средств за наркотик по схеме «из рук в руки»;

- осуществление посредством абонентского номера 

<

номер> общения с покупателями наркотических средств, в ходе которых они, в том числе сообщали реквизиты банковских карт для принятия оплаты за наркотик;

- получение вознаграждения за незаконный сбыт героина в виде наркотического средства - героин для собственного употребления;

- соблюдение условий конспирации преступной деятельности;

- ведение расчетных счетов (банковских карт), открытых в ПАО «Сбербанк» для получения денежных средств в качестве оплаты от покупателей за наркотик, и последующего перевода этих денежных средств лицу 3;

В обязанности лица 8, согласно отведенной ей лицом 3, с согласия лица 1, роли в организованной группе, входило:

- поиск потенциальных потребителей наркотического средства – героин из числа знакомых наркозависимых лиц;

- получение от лица 7, переданного лицом 3 и лицом 1 бесконтактным способом через тайники «закладки» наркотического средства - героин для его последующей расфасовки и совместного сбыта;

- фасовка наркотического средства героин в удобные для сбыта свертки по адресу: 

<

адрес>

- хранение наркотического средства героин с целью его последующего совместно сбыта с членами организованной группы по адресу: 

<

адрес>

- незаконный сбыт наркозависимым лицам наркотического средства - героин, расфасованного в бумажные свертки, получение от них денежных средств за наркотик по схеме « из рук в руки»;

- осуществление посредством абонентского номера 

<

номер> общения с покупателями наркотических средств, в ходе которых они сообщали реквизиты банковских карт для принятия оплаты за наркотик;

- получение вознаграждения за незаконный сбыт героина в виде наркотического средства - героин для собственного употребления;

- соблюдение условий конспирации преступной деятельности;

- ведение расчетных счетов (банковских карт), открытых в ПАО «Сбербанк» для получения денежных средств в качестве оплаты от покупателей за наркотик, и последующего перевода этих денежных средств лицом 3.

В обязанности лица 9, согласно отведенной ей лицом 3, с согласия лица 1, роли в организованной группе, входило:

- поиск потенциальных потребителей наркотического средства – героин из числа знакомых наркозависимых лиц;

- получение от лица 7, переданного лицом 3 и лицом бесконтактным способом через тайники «закладки» наркотического средства - героин для его последующей расфасовки и совместного сбыта;

- фасовка наркотического средства героин в удобные для сбыта свертки по адресу: 

<

адрес>

- хранение наркотического средства героин с целью его последующего совместно сбыта с членами организованной группы по адресу: 

<

адрес>

- незаконный сбыт наркозависимым лицам наркотического средства - героин, расфасованного в бумажные свертки, получение от них денежных средств за наркотик по схеме «из рук в руки»;

- получение вознаграждения за незаконный сбыт героина в виде наркотического средства - героин для собственного употребления;

- соблюдение условий конспирации преступной деятельности.

В обязанности лица 4, согласно отведенной ей лицом 1, роли в организованной группе, входило:

- поиск потенциальных потребителей наркотического средства – героин из числа знакомых наркозависимых лиц;

- получение от лица 3, лица 2, ФИО1 переданного лицом 1 бесконтактным способом через тайники «закладки» наркотического средства - героин в расфасованном виде, а именно в удобных для последующего незаконного сбыта бумажных свертка для их последующего совместного сбыта;

- хранение наркотического средства героин с целью его последующего совместно сбыта с членами организованной группы, в том числе по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>23;

- незаконный сбыт наркозависимым лицам наркотического средства - героин, расфасованного в бумажные свертки, получение от них денежных средств за наркотик по схеме « из рук в руки»;

- осуществление посредством абонентского 

<

номер> общения с покупателями наркотических средств, с целью приобретения последними наркотиков;

- получение вознаграждения за незаконный сбыт героина в виде наркотического средства - героин для собственного употребления;

- соблюдение условий конспирации преступной деятельности;

- ведение расчетных счетов (банковских карт), открытых в ПАО «Сбербанк» для получения денежных средств в качестве оплаты от покупателей за наркотик, и последующего перевода этих денежных средств лицу 3.

Целью и задачами организованной группы, созданной лицом 1, стало извлечение финансовой прибыли как результата совместной преступной деятельности ее членов по незаконной реализации наркотического средства – героин, в том числе, с целью систематического обеспечения себя наркотиком для личного потребления.

Основой объединения участников организованной группы, созданной лицом 1, стало корыстное стремление каждого из них извлечь в результате совместной преступной деятельности по незаконному сбыту героина преступный доход.

Об устойчивости и сплоченности организованной группы, созданной лицом 1, свидетельствуют:

- стабильность состава участников;

- наличие руководителя – лица 1 и ее заместителя – лица 3;

- наличие прочных семейных и родственных связей между ключевыми членами организованной группы;

- специфические формы и методы деятельности, выразившиеся в значительном числе совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

- продолжительный временной промежуток деятельности организованной группы с весны 2018 года по 24 апреля 2019 года;

- интенсивная телефонная связь между участниками организованной группы;

- расширение сферы преступной деятельности;

- наличие в преступном обороте значительных денежных средств позволяющих приобрести крупные партии героина;

- стремление всех участников организованной группы к незаконному обогащению за счет незаконного сбыта наркотических средств.

Об организованности группы свидетельствуют:

- единое руководство лицом 1 и ее заместителя – лица 3, координация деятельности членов организованной группы;

- поэтапная договоренность о совместной преступной деятельности между лицом 1 и другими участниками группы, четкое распределение ролей, взаимозаменяемость участников;

- создание гибких цен за сбываемый наркотик: 100 рублей за один сверток с наркотическим средством («чек») за сбываемые наркотики, включающее разовые скидки для постоянных клиентов, тем самым стимуляция потребителей на приобретение наркотиков;

- регулярные собрания (встречи) руководителей группы;

- совершение преступлений в условиях конспирации, выразившееся в регистрации телефонных абонентских номеров на несуществующих (вымышленных) или посторонних лиц, неосведомленных о незаконной деятельности участников группы, использование членами группы псевдонимов - 

<

данные изъяты>

- условия, детали, количество, сроки очередной поставки, место сбыта наркотического средства соучастники обсуждали в завуалированной форме, применяя специально оговоренную терминологию или на цыганском наречии;

- активное использование банковских систем безналичного перевода денежных средств, получение и аккумулирование денежных средств от сбыта наркотиков посредством платежных карт ПАО «Сбербанк», зарегистрированных в ряде случаев на посторонних лиц;

- наличием сложной внутренней структуры организованной группы. 

Мобильность организованной группы достигалась наличием у лица 1, арендованных автомобилей марки «Тойота Витц», государственный регистрационный знак 

<

номер>, марки «Тойота Витц», государственный регистрационный знак 

<

номер>, на которых она совершала поездки для приобретения оптовых партий наркотического средства героин у неустановленного следствием лица, формирование тайников с наркотическим средством героин для бесконтактной передачи членам организованной группы с целью последующего совместного сбыта; наличием арендованного автомобиля марки «Хонда Фит», государственный регистрационный знак 

<

номер> у члена организованной группы лица 8, на котором последняя вместе с лицом 7 совершали поездки в с.Хомутово Хомутовского сельского поселения Иркутского муниципального района Иркутской области с целью получения бесконтактным способом через тайники «закладки» наркотического средства героин, оформляемых лицом 3.

Денежными средствами, вырученными в результате незаконного сбыта наркотического средства героин, руководители и члены организованной группы распоряжались по своему усмотрению.

В период деятельности организованная группа, созданная лицом 1 с участием ФИО1 спланировала и совершила ряд особо тяжких преступлений, при следующих обстоятельствах:

Лицо 1, являясь руководителем, созданной ею организованной группы, действуя единым умыслом с ее членами – лицом 2, ФИО1, лицом 4, направленным на незаконный сбыт наркотического средства – героин, в соответствии с взятой на себя ролью по контролю за приобретением и снабжением группы наркотическим средством – героин с целью его последующего сбыта, преследуя цель быстрого и незаконного обогащения, не позднее 11 часов 47 минут 20 марта 2019 года, находясь в г.Ангарск Иркутской области, у неустановленного лица незаконного приобрела партию наркотического средства – героин массой не менее 0,034 грамма, которое с целью дальнейшего сбыта, доставила по адресу: 

<

адрес>, и передала его лицу 2.

После чего лицо 2, выполняя свою роль по расфасовке мелкооптовых партий наркотических средств, организации мелкорозничного сбыта и формированию тайников «закладок» с наркотическим средством, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин, действуя умышленно и согласованно с лицом 1, лицом 4 и ФИО1, в присутствии последнего, не позднее 11 часов 47 минут 20 марта 2019 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь единым преступным умыслом с указанными выше лицами, направленным на незаконный сбыт наркотического средства героин в составе организованной группы, расфасовала партию наркотического средства в свертки «чеки» общей массой 0,034 грамма, поместив их в пачку из-под сигарет темного цвета. Затем, ФИО1 и лицо 2, имея единый преступный умысел с лицом 1 и лицом 4, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин в составе организованной группы, 20 марта 2019 года в 11 часов 47 минут вышли из подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и направились в сторону детской площадки, расположенной в районе домов №

<

номер> по 

<

адрес>. Во время движения по улице в 11 часов 50 минут 20 марта 2019 года ФИО1, реализуя единый преступный умысел с лицом 1, лицом 2 и лицом 4, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин в составе организованной группы, достал из кармана своей одежды (штанов) и передал лицу 2 пачку из-под сигарет темного цвета. После получения от ФИО1 указанного выше предмета лицо 2, в свою очередь, реализуя единый преступный умысел с лицом 1, ФИО1 и лицом 4, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин в составе организованной группы, поместила его в карман своей курки. После чего, лицо 2, обладая пачкой из-под сигарет с наркотическим средством, в 11 часов 51 минуту 20 марта 2019 года, находясь на участке местности с географическими координатами 52.292404 градуса (с.ш.) 104.345570 градуса (в.д.) около мусорного контейнера в 25 метрах от 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оформила тайник «закладку» с наркотическим средством героин массой не менее 0,034 грамма, в целях дальнейшей передачи бесконтактным способом, сообщив об этом лицу 4 посредством сотовой связи.

В свою очередь лицо 4, выполняя свою роль непосредственного сбытчика наркотических средств, в составе организованной группы, действуя умышленно и согласованно с лицом 1, лицом 2 и ФИО1 с целью последующего совместного сбыта, 20 марта 2019 года в период времени с 12 часов 54 минут до 12 часов 56 минут проследовала к мусорному контейнеру, расположенному на участке местности, с географическими координатами 52.292404 градуса (с.ш.) 104.345570 градуса (в.д.) около мусорного контейнера в 25 метрах от 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, получила путем поднятия тайника «закладки» наркотическое средство героин массой не менее 0,034 грамма. Затем, лицо 4 реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин, действуя умышленно и согласованно с лицом 1, лицом 2, ФИО1, 20 марта 2019 года используя средства сотовой связи и абонентский 

<

номер>, достигла договоренности с лицом под псевдонимом «

<

ФИО>8 принимавшим участие в ОРМ «проверочная закупка» о сбыте наркотического средства. После чего, лицо 4, продолжая реализовывать единый преступный умысел с лицом 2., ФИО1, лицом 1, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, 20 марта 2019 года, в период времени с 14 часов 49 минут до 15 часов 03 минут, находясь на лестничной площадке между вторым и третьим этажами в подъезде 

<

номер> 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> незаконно и умышленно сбыла наркотическое средство – героин массой 0,034 грамма, путем продажи за 600 рублей лицу под псевдонимом «

<

ФИО>9 принимавшему участие в ОРМ «проверочная закупка».

При совершении данного преступления участники организованной группы - лицо 1, лицо 2, ФИО1 и лицо 4, достигли совместной цели и выполнили общую задачу, поставленную ее руководителем и организатором – лицом 1, получили прибыль от совместной преступной деятельности от незаконного сбыта наркотического средства – героин. Денежными средствами, полученными от сбыта наркотического средства – героин лицо 1, распорядилась в интересах преступной группы, согласно разработанной ею схемы, а также по своему усмотрению.

Умышленные действия лиц 1, 2, ФИО1 и лица 4, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героин в составе организованной группы были выполнены в соответствии с целями и планами, разработанными руководителем указанной организованной группы - лицом 1.

Кроме того, лицо 1, являясь руководителем, созданной ею организованной группы, действуя единым умыслом с ее членом - ФИО1, направленным на незаконный сбыт наркотического средства – героин, в соответствии с взятой на себя ролью по контролю за приобретением и снабжением группы наркотическим средством – героин с целью его последующего совместного сбыта, преследуя цель быстрого и незаконного обогащения, не позднее 22 апреля 2019 года, находясь в г.Ангарск Иркутской области, у неустановленного лица незаконно приобрела партию наркотического средства – героин массой не менее 43,107 грамма, в крупном размере, которое переместила по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. После чего, 22 апреля 2019 года лицо 1, выполняя свою роль по распределению наркотического средства, расфасовке наркотика на более мелкие партии, с целью последующего совместного сбыта, находясь по указанному адресу, разделила приобретенное ею наркотическое средство героин массой 43,107 грамма, в крупном размере, на две части, массой 10,813 грамма, в крупном размере и массой 32,294 грамма, в крупном размере, поместив в два разных полимерных пакета. Затем, лицо 1, действуя в интересах организованной группы, продолжая реализовывать единый умысел с ФИО1, направленным на незаконный сбыт наркотического средства – героин, передала ему одну часть ранее приобретенного ею наркотического средства героин массой 10,813 грамма, в крупном размере с целью совместного последующего сбыта. В свою очередь ФИО1, действуя в интересах организованной группы, имея единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин, в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с лицом 1, с момента получения от неё наркотического средства героин, массой 10,813 грамма, в крупном размере, незаконно его хранил при себе до момента своего задержания сотрудниками полиции в 21 час 05 минут 24 апреля 2019 года и последующего изъятия наркотического средства из незаконного оборота 24 апреля 2019 года в период времени с 21 часа 10 минут до 22 часов 00 минут в ходе личного досмотра в служебном автомобиле марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

номер>, припаркованного около 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, при проведении оперативно-розыскных мероприятий.

Умышленные действия лица 1, ФИО1 непосредственно направленные на систематический незаконный сбыт наркотического средства – героин в составе организованной группы на территории г.Черемхово Иркутской области не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам.

В ходе предварительного следствия ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью и заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. В результате рассмотрения ходатайства обвиняемого ФИО1 прокурор вынес постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. В досудебном соглашении о сотрудничестве обвиняемый ФИО1 обязался дать показания по обстоятельствам совершенного им, лицом 2, лицом 4 преступления – сбыта наркотического средства героин 20.03.2019, в том числе дать показания в отношении лица 1, у которой они получили наркотическое средство в целях последующего сбыта; дать показания по факту преступления от 24.04.2019, возбужденного по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в отношении него, изобличить лиц, причастных к совершению этого преступления, а именно лиц 1, 2, сообщить о роли каждого из этих лиц в их совместной преступной деятельности; дать показания в части преступной деятельности каждого из членов их преступной группы, с момента начала функционирования преступной деятельности группы и до момента пресечения этой преступной деятельности, а также в части структуры преступной группы, роли каждого участника в преступной группе; дать показания в части процедуры и порядка вовлечения указанных выше участников группы в совместную преступную деятельность; дать показания в части преступной деятельности лиц 1,2,3; дать показания в части использования банковских карт, оформленных на других лиц, при осуществлении расчетов за наркотик, которыми пользовались лицо 1 и лицо 2; дать показания в части совершения сделок с денежными средствами, которые были получены членами их преступной группы в результате незаконного сбыта наркотических средств, в целях придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения деньгами; подтвердить свои показания при проведении очных ставок с соучастниками преступной группы, при проверке показаний на месте и при проведении иных необходимых следственных действий с его участием, дословно и достоверно перевести результаты ОРД «прослушивание телефонных переговоров» с цыганского языка на русский язык, а также дать показания в этой части.

По окончанию предварительного следствия, утвердив обвинительное заключение, прокурор вынес в адрес суда представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1 В представлении прокурором указывается, что обвиняемым выполнены изложенные в соглашении о сотрудничестве обязательства. При этом прокурор удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении им обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, указал, что сведения, сообщенные обвиняемым ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, согласуются с материалами уголовного дела: показаниями свидетелей, материалами оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», «оперативный эксперимент», результатами ОРД – материалами «ПТП», заключениями проведенных по уголовному делу судебных экспертиз, иными материалами дела. В связи с чем, установлено, что сообщенные ФИО1 в ходе расследования уголовного дела сведения правдивы и полны.

В судебном заседании государственный обвинитель и защита подтвердили содействие подсудимого ФИО1 следствию.

Проверив материалы уголовного дела, выслушав мнения государственного обвинителя, защитника и подсудимого, суд пришел к выводу, что соблюдены все условия заключения досудебного соглашения, ФИО1 выполнил обязательства, взятые им при заключении досудебного соглашения.

В ходе предварительного следствия подсудимый дал следствию подробные, изобличающие его показания об обстоятельствах совершенных преступлений. Благодаря действиям ФИО1 установлены фактические обстоятельства совершения им преступлений, а также соучастники преступной деятельности, роль каждого в организованной преступной группе, установлен канал и способ поставки наркотического средства, схема сбытов наркотического средства героин участниками организованной группы.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п.«а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой. А также по ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 в составе организованной группы (с лицами, уголовное преследование в отношении которых выделено в отдельное производство) незаконно сбыл наркотические средства. Кроме того, в составе организованной группы (с лицами, уголовное преследование в отношении которых выделено в отдельное производство) покушался на незаконный сбыт наркотических средств героин, массой 10,813 грамма, что является крупным размером, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия пресечены сотрудниками полиции и наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению комплексной психолого-психиатрической судебной экспертизы № 722 от 12.11.2019 ФИО1 

<

данные изъяты>

Оценивая заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов в совокупности с характеризующим подсудимого материалом, его поведением до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, суд не сомневается в правильности выводов экспертов и признает ФИО1 вменяемым как на момент совершения преступления, так и на момент рассмотрения уголовного дела судом.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд руководствуется положениями ст.6 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которым наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также в соответствии с требованиями ст. 60 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения и общественную нравственность, а также на установленный государством порядок оборота наркотических средств, является умышленным, в соответствии со ст. 15 ч. 5 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории особо тяжких, за которое предусмотрено наказание в виде лишения свободы, которое является безальтернативным.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, учитывая роль подсудимого в совершении преступлений, которая была активной, прямой умысел его совершения, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей изменение категории преступления.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого, который имеет место регистрации в 

<

адрес>, (том 17 л.д. 67), однако на момент задержания проживал в 

<

адрес>, женат, имеет 

<

данные изъяты> (т.17 л.д.89-90), официально не трудоустроен, является 

<

данные изъяты> (том 17 л.д.83), по месту жительства в 

<

адрес> участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, имели место жалобы со стороны соседей за нарушение общественного порядка (том 17 л.д.84), соседями характеризуется положительно, ранее судим.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст. 61 ч. 1 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний по делу, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления - п.«и», наличие 

<

данные изъяты> согласно положениям ст.61 ч.2 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние 

<

данные изъяты>, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении ФИО1 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса за оконченное преступление.

Суд также учитывает положения ч.2 ст.62 УК РФ о том, что в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса.

Кроме того, при назначении наказания судом также принимаются во внимание положения ст.67 УК РФ, в том числе характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступления, значение данного участия для достижения целей преступления. ФИО1 выполнял объективную сторону вменяемых ему преступлений, его роль в их совершении была активной, имела равноценное значение для достижения цели преступлений.

Определяя наказание, суд принимает во внимание наличие у ФИО1 и его родственников заболеваний, отмечает, что ФИО1 активно способствовал раскрытию преступлений и изобличению других соучастников преступления, с ним было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, им соблюдены все условия и выполнены обязательства, предусмотренные в досудебном соглашении, его поведение в ходе судебного заседания свидетельствует о том, что он искренне переживает и сожалеет о случившемся. Вместе с тем, имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенных преступлений, а поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, суд считает необходимым назначить наказание по каждому из эпизодов в пределах санкции ст. 228.1 ч. 4 УК РФ в виде лишения свободы, но не в максимальном размере, полагая, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества, находя, что такое наказание будет отвечать целям наказания, закрепленным в ст.43 УК РФ. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, а также учитывая, что с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и установлены обстоятельства, предусмотренные п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств, то при назначении наказания суд руководствуется правилами ч. 2 ст. 62 УК РФ.

При этом, поскольку в результате применения ч. 2 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ срок наказания совпадает с низшим пределом наказания, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (от 10 лет лишения свободы) наказание ФИО1 по каждому эпизоду обвинения должно быть назначено ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не применяет при назначении наказаний, при этом учитывает личность подсудимого, его имущественное положение, поэтому считает, что основного наказания в виде лишения свободы будет достаточно для его исправления, достижения иных целей наказания.

Окончательное наказание ФИО1 надлежит назначить в соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ, то есть по совокупности преступлений путем их частичного сложения.

08.11.2018 ФИО1 осужден мировым судьей 9 судебного участка Куйбышевского района г.Иркутска по ст.ст.264.1, 264.1 УК РФ, с применением положения ст. 69 ч.2 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначено наказание в виде 300 часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 02 (два) года. Основное наказание отбыто 11.02.2019. Дополнительное наказание не отбыто. Приговор вступил в законную силу 20.11.2018. Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исчисляется со дня вступления приговора в законную силу (ст. 74 ч.4 УК РФ), следовательно с 20.11.2018, то есть из двух лет ФИО1 не отбыто 14 дней лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

В соответствии с требованиями ст. 70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору. Присоединение дополнительных видов наказаний при назначении наказания по совокупности приговоров производится по правилам ч. 4 ст. 69 УК РФ.

Согласно ст. 58 ч. 1 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.97 УПК РФ в целях исполнения приговора меру пресечения ФИО1 надлежит оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок наказания надлежит исчислить со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1 с 25.04.2019 до вступления приговора в законную силу, с учетом требований ст.72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ - один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд исходит из следующего. Уголовное дело в отношении ФИО1 выделено в отдельное производство в соответствии с п.4 ч.1 ст.154 УПК РФ в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, в силу чего вещественные доказательства, подробно перечисленные в справке к обвинительному заключению, являются доказательствами и по уголовному делу в отношении других обвиняемых, а поэтому решение вопроса по вещественным доказательствам следует оставить для разрешения в рамках указанного уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317, 317.7 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений путем их частичного сложения окончательно назначить наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему приговору, не отбытой части дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 9 Куйбышевского района г.Иркутска от 08.11.2018, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 10 дней.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1 с 25.04.2019 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу, после вступления приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Куйбышевский районный суд г.Иркутска в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317, ч.ч. 1, 7 ст. 317.7 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе.

Председательствующий: Н.Н. Кузнецова